
Latvijas ūdens motosporta Goda zāle 
 

Par labiem rezultātiem sportā  
 
                  Visvaldis Galakrodzinieks 

 
PSRS sporta meistars 

 

Visvaldis Galakrodzinieks dzimis 1940. gada 17. oktobrī, Rīgā. 
1948. gadā uzsāk skolas gaitas, tolaik Rīgas 4. septiņgadīgajā skolā, Lavīzes ielā 2. Tagad tā ir Āgenskalna 
Valsts ģimnāzija. 

Tēvs jaunībā būdams jūrnieks, bija aizrāvies ar burinieku modeļu būvi, ar maza jūrnieku cirvīša, 
kalta un naža palīzību. 

Tēva priekšzīmes iespaidots, un vēstures skolotāja H.Sūnas (vēlāk slavenais Tautas deju svētku 
virsvadītājs) un mūsu šaha leģendas Mihaila Tāla virzīts un ieteikts, viņš, būdams 3.klases skolnieks ar 
redzamiem panākumiem, sāk darboties Rīgas pionieru pils Jauno kuģu modelistu pulciņā. 

Jau 1956. gadā, Tehniskās jaunrades skatē atzinību izpelnās sīki izstrādātais V.Galakrodzinieka 
radiovadāmais kreisera "Aurora" modelis, kas skatē izcīna 1. vietu. Tiek nolemts, ka divi no radiovadāmiem 
modeļiem tiks demonstrēti Vissavienības Tautas Saimniecības Sasniegumu izstādē Maskavā. Tur jaunā kuģu 
modelista kreiseris "Aurora" un ledlauža modelis 57./58. gadā izpelnās (tiek apbalvots) ar VTSSI Lielo un 
Mazo zelta medaļām. 



1958. gadā, Rīgas 38. vidusskolas 10. klases skolnieks Tehniskās jaunrades skatē demonstrē 
lielisku upju tramvaja radiovadāmo modeli. 

Savas kuģu modelista būvēšanas iemaņas V.Galakrodzinieks vēlākos gados liek lietā savu sacīkšu 
laivu konstruēšanā un būvēšanā. Savu sportista gaitu garumā sacīkšu laivas viņš būvē savām rokām. 

80. gadu sākumā jau būdams PSR Savienībā pazīstams sportists, savu pieredzi modeļu būvē viņš 
nodod jaunajiem modelistiem. Jauno tehniku stacijā, Akas ielā 3, par ko jau 1980. gadā saņem vadības 
pateicību. Viens no viņa būvētiem kara kuģu modeļiem vēl šodien glabājas ģimenes arhīvā. V. 
Galakrodzinieka kuģu modelista gaitas atspoguļotas tā laika preses izdevumos, avīzēs "Pionieris", "Padomju 
jaunatne", "Cīņa", žurnālā "Zvaigzne" u.c.  

Pēc Rīgas 38. vidusskolas absolvēšanas 1959. gada rudenī, V. Galakrodzinieks tiek iesaukts 
obligātajā karadienestā, PSRS Jūras kara flotē. No dienesta viņš atgriežas 1963. gadā, paspējis piedalīties 
Kubas kara notikumos, Karību krīzes laikā. 

No šī brīža sākas nopietnas darba gaitas mehāniskajā rūpnīcā "Omega", Rīgas Autobūvparkā (RAP), 
Rīgas Taksometru parkā (RTP) un VEFā. Pēdējā darba vietā, R/a VEF viņš nostrādā vairāk 20 gadus. Strādājot 

VEF konstruktoru birojā, inženiera Leo Rozes vadībā, viņš pilnībā apgūst augstākās kategorijas virpotāja, 
frēzētāja, metinātāja amata gudrības. 

Kā vienam no pirmajiem viņam uztic jaunās produkcijas, mezglu un detaļu izgatavošanu. Viņš, 
kopā ar R.Upatnieku, piedalās pirmo bobsleja kamanu slieču izgatavošanā. Kamaniņu slieces un 
stiprinājumu paraugi arī tapuši ar viņa rokām. 60.-70. gadu mijā viņš pievēršas ūdens motosportam, sākumā 
braucot ar sporta biedrību laivām, vēlāk jau ar lielu rūpību  un pacietību būvē tās pats ar savām rokām. Arī 
rezerves daļas saviem gliseriem viņš izgatavoja uz rūpnīcas darbagaldiem. 

Sākot ar 1972. gadu, kā liecina ģimenes arhīva materiāli, sākas V. Galakrodzinieka augšupceļš 
lielajā sportā. Par viņa ilggadējo treneri kļūst O. Bačinskis, savējo vidū iesaukts par "Bobu". 

Sāk krāties diplomi, medaļas, kausi, balvas un tā gandrīz 20 gadu garumā. Zemāk dotas ziņas, kas 
saglabājušās ģimenes arhīvā (Tabula). Svarīgākās uzvaras: jau 1974. gada Latvijas PSR un PSRS čempiona 



tituls. Tiek piešķirts arī PSRS Sporta meistara nosaukums. Atkārtoti LPSR čempiona godā 1981., 1983., 1984. 
un 1987. gadā. Vairākkārtējs PSRS čempions  un godalgoto vietu ieguvējs 1974., 1975., 1980., 1984., un 
1987. gadā, R-4(gliseri) klasē. 
Ar saviem startiem palīdzējis vairākām sporta biedrībām - "Daugavai", Vārpai, Jūrmalas TSVK, DOSAAF, VEF 
un citiem. 

Piedalījies arī republikāniskās un PSRS tautu spartakiādēs. Arī sportista sacensību ģeogrāfija ir ļoti 
plaša - Maskava, Kinešma, Kauņa, Minska, Tallina kā arī mūsu republikas pilsētās - Rīga, Jūrmala, Liepāja, 

Stučka, Alūksne, Skrīveri, Bauska u.c. 
Būdams ļoti komunikabls cilvēks, viņš bija draugos ar visiem republikas auto motosportistiem un 

ūdens motosportistiem, un visiem bija vajadzīgas viņa prasmīgās rokas. 
Diemžēl, sabrūkot PSRS, tika likvidēts arī DOSAAF sporta klubs. Sporta klubā glabājās daudzu sportistu 
regālijas - kausi, piemiņas balvas, diplomi, medaļas, albumi, kas juku laikā nonāca negodīgās rokās. Tādējādi 
daudzas V. Galakrodzinieka sporta panākumu liecinieces ir gājušas zudībā vai atrodas nezināmā vietā. Pat 
I.Podnieka uzņemtā filma par republikas sacensībām Skrīveros ar V. Galakrodzinieka piedalīšanos, cik 
zināms, izpārdota par 70 Ls.  Gadījumā, ja jums ir pieejama filmas kopija, lūdzu paziņojiet uz epastu – 
verners@tohatsu.lv 

Visvalda Galagrodzinieka sportista gaitām varēja sekot panākumi arī aiz PSRS robežām tāpat kā 
viņa līdzbiedriem J.Milleram, A.Kalnciemam, N.Oksejevam, N.Jegorovam, A.Slakterim, V.Pavlovskim u.c. 
Tam treknu svītru pārvilka daži Čekas ziņotāji, kuri paziņoja par Visvalda Galakrodzinieka tēva Nikolaja 
dažām biogrāfijas lapaspusēm. Tēvs Latvijas pirmās republikas laikā (30. gados) bija valsts rekordists 
ātrslidošanā (ASK), presē dēvēts par "skrejošo holandieti" un vienlaicīgi arī Latvijas Kara flotes jūrnieks - 
kapteiņa E.Barotāja palīgs uz mīnu trallera "Viesturs". Apbalvots ar Viestura ordeņa Goda zīmi. 

Aktīvās sporta gaitas ir beigušās. Neskatoties uz to, daļēji paralizēts, viņš brauc ar savu mašīnu uz 
vietējā mēroga sacensībām, konsultē jaunos ūdens motosportistus, ir labs padomdevējs arī vecajiem 
sportistiem - dzīvo līdz to veiksmēm un neveiksmēm.  

Izcilais sportists pāragri aiziet mūžībā 1997. gada 22. oktobrī, 57 gadu vecumā. 
Laika biedru atmiņās joprojām saglabājies ar mūžīgo 4. Nr braucošais vecmeistars ar savām 

straujajām, lielā ātrumā izbrauktām virāžām Lielupes ūdeņos.  
 



Tekstu sagatavoja: Verners Rodrigo Lediņš 2015.gada 1. novembris pēc ģimenes arhīva 
materiāliem. 
Bildē pa kreisi.  

 

 

Pielikumā diplomu saraksts.  



 

Izcīnātā vieta Datums. KLASE DISTANCE/SACENSĪBU NOSAUKUMS PILSĒTA Piezīmes
1972

1 6.07.1972 R-1, R-4
1 4-6.08.1972 R-4 10 jūdzes Jūrmala
1 4-6.08.1972 R-4 2*10 jūdzes Jūrmala
1 1972 Rīgas čempjonāts R-4 Rīgas pilsētas čempionāts Rīga

1973
1 20-23.07.1973 R-4 2*5 jūdzes Rīga
2 07.07.1973 R-4 2*5 jūdzes / Baltijas valstu kausa izcīņas posmā 1973 Rīga
2 22.07.1974 R Klubu komandu Latvijas čempionāts Stučka
1 12.09.1973 R-4 186.362 KM/h

1974
1 8.06.1974 R-4 Rīga
1 15.07.1974 R Jūrmalas izcīņa Jūrmala
1 3.08.1974 R-4 2*10 jūdzes Skrīveri
1 3.08.1974 R-4 10 jūdzes Skrīveri
2 7.08.1984 R-4 15 jūdzes / PSR Čempionātā Sanktpēterburga 90.865 KM/h

1975
2 14.06.1975
2 14.06.1975 R-4 "Daugavas" individuālajās meistarsacīkstēs Rīga
1 5.07.1975 R-4 Stučka
2 14.06.1975 R-4 Personīgā ieskaite Jūrmalas ūdens sporta balvas izciņā. Jūrmala
3 1975.gada augusts R-4 PSRS čemionāts Maskava (Voroņeza)

1976
2 27.06.1976 R-4 Rīgas pilsētas čempionāts Jaundubulti
1 04.07.1976 R-4 2*10 Jūdzes Skrīveri
1 4.07.1976 R-4 Skrīveri
1 13-17.08.1976 R-4
1 05.09.1976 R-4 2*10 Jūdzes Jūrmala

1977
1 5-7.08.1977 R-4 2*10 jūdzes Zvaigznes kauss Rīga

1978
1 1-4.06.1978 R-4 3*10 Jūdzes
3 22-25.09.1978 R-4 15 jūdzes Groznija

1979
1 16.07.1979 R-4 Codes balvas izcīņa Mēmele
1 6-9.07.1979 R-4 4*5 Jūdzes Skrīveri

1980
3 11-14.09.1980 Gliseri Komandu ieskaite Hersona
1 8-10.06.1988 RH-4 3*5 jūdzes Stučka
2 7-10.08.1980 R-4 Latvijas čempionāts. Stučka 525 punkti 

1981

1 31.05.1981 R-4 Jūrmalas čempionāta atklāšana
1 31.05.1981 R-4 Jūrmala
1 13-15.06.1981 R-4 Stučka
1 4.07.1981 Apvienotā gliseru klase Jelgava
1 30.07.1981-2.08.1981 R-4 3*5 jūdzes Rīga
1 30.07.1981-2.08.1981 R-4 10 jūdzes Stučka
1 8.09.1981 R-4 Vef balvas izcīņa Alūksne
1 05.09.1981 R-4 Jūrmalas čempionāts Jūrmala

1982
1 22.05.1982 R-4 2*5 jūdzes Jūrmala
3 9-12.06.1982 R-4 4*5 jūdzes / Latvijas PSR čempionāts
1 9-12.06.1982 R-4 Jūrmala
3 04.09.1982 R-4 Kopējā sezonas ieskaite 1982. gada R-4 klasē Jūrmala
2 19.09.1982 R-2 Liepājas atklātais 1982.gad čempionāts UMS Liepāja ir medaļa

1983 9+
1 22.05.1983 R-4 2*5 Jūdzes Jūrmala
3 16-19.06.1983 R-4 3*5 jūdzes / Latvijas PSR čempionāts. Stučka
1 16-19.06.1983 R-4 10  jūdzes / personīgā ieskaitē Latvijas PSR čempionāta  ietvaros Stučka
1 22.06.1983 R-4 jūrmala
2 18.09.1983 R-4 Liepājas pilsētas atklātais čempionāts. Liepāja ir medaļa
1 27.08.1983 R-4 Apsalūtais Latvijas  PSR čempiona tituls. Jūrmala

1984
2 27.05.1984 R-4 2*5 jūdzes/ Rudens izcīņa Jūrmala 56 jahtklubs
2 29.06.1984-2.07.1984 R-4 3*5 Jūdzes / Latvijas PSR čempionāts Stučka
2 29.06.1984-2.07.1984 R-4 10 jūdzes / personīgajā ieskaitē Stučka
1 2.09.1984 R-4 Jūrmala
2 02.09.1984 R-4 2*5 jūdzes  / rudens izcīņa Latvijas PSRS čempionāta ietvaros Jūrmala
2 02.09.1984 R-4 Atvērtais Jūrmalas čempionāts Jūrmala
2 R-4 PSRS čempionāts Kiņešma ir medaļa

1985
2 27-30.06.1985 R-4 Personīgā ieskaite 5 jūdzēs Latvijas PSRS čempionāta ietvaros Stučka
2 27-30.06.1985 R-4 3*5 jūdzes / Latvijas PSRS čempionāts Stučka
1 15.09.1985 R-4  Atvērtais Liepājas PSR čempionāts Liepāja
3 15.09.1985 R-4 Atvērtais Liepājas PSR čempionāts Liepāja

1986
2 26-29.06.1986 R-4 5 jūdzes Skrīveri
1 2.08.1986 R-4 Žurnāla "Zvaigzne" ceļojošais kauss
1 02.08.1986 R-4 Alūksne -86 Alūksne ir medaļa

1987
2 20.05.1987 R-4N Latvijas PSR atklātais Čempionāts Liepāja
2 08.08.1987 R-4N Ceļojošais "Staburadzes" kauss Stučka
2 1987 R-4 PSRS čempionāts  2*5 jūdzes 10 jūdzes Kiņešma ir medaļa

1988
1 4.06.1988 RN-4 Jūrmalas čempionās Jūrmala
1 1-3.07.1988 R-4 10 jūdzes Stučka
3 1-3.07.1988 RH-4 3*5 jūdzes Stučka
1 8-10.07.1988 RH-4 10 jūdzes Stučka
1 3.09.1988 RH-4 Jūrmala
2 03.09.1988 RH-4 2*5 jūdzes /Rudens izcīņa Jūrmala
3 1988 RH-4 PSRS Čempionāts Kiņešma ir medaļa

1989
1 03.06.1989 Atvērtais Jūrmalas čempionāts "Dzintara kauss" Jūrmala
2 03.06.1989 RH-2500 Atvērtais Jūrmalas čempionāts. "Dzintara kauss" Jūrmala
2 03.06.1989 Rh-2500 2*5 jūdzes/ pavasara izcīņa. Jūrmala
1 02.09.1989 RH-2500 2*5 jūdzes Jūrmala
1 02.09.1989 RH-2500 Atvērtais Jūrmalas pilsētas čempionāts Jūrmala

Diplomi  bez datumiem

1 nav uzrādīts RN-4 Apsalūtā ieskaite ***
1 nav uzrādīts R-4 5 jūdzes ***
1 nav uzrādīts RN-4 3*5 jūdzes ***
1 nav uzrādīts RN-4 Latvijas PSR kauss ***


